
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Craffu Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2023 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU, DYDD 
IAU, 14 RHAGFYR 2023 am 10.00 am YN SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN A THRWY GYNHADLEDD FIDEO. 
 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT (Tudalennau 3 - 4) 

 Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu sy’n rhagfarnu ag unrhyw 
fusnes a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn.  

 

3 PENODI IS-GADEIRYDD (Tudalennau 5 - 6) 

 Penodi Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor am weddill y flwyddyn ddinesig 
2023/24. 

 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.  

 
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF (Tudalennau 7 - 16) 

 Derbyn cofnodion y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 26 Hydref 
2023 (copi’n amgaeedig). 

 

6 GOSOD LEFELAU RHENT FFORDDIADWY (Tudalennau 17 - 36) 

 Ystyried Adroddiad gan yr Uwch Swyddog Strategaeth - Cynllunio Strategol a 
Thai, ar Osod Lefelau Rhent Fforddiadwy. 

 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO (Tudalennau 37 - 58) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r wybodaeth 
ddiweddaraf i’r aelodau am faterion perthnasol. 

 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR   

 Cael y wybodaeth ddiweddaraf gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar Fyrddau a 
Grwpiau amrywiol y Cyngor 

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Joan Butterfield 
(Cadeirydd) 
 

  

Jeanette Chamberlain-Jones 
Kelly Clewett 
Pauline Edwards 
Bo
[...]
 erbyn y rhaglen waith i’r Cyngor ac i bobl eraill fel sy’n 
briodol.  

 Rheoli cyfarfodydd yn hyderus ac yn effeithiol i hwyluso cynhwysiant, 
cyfranogiad a gwneud penderfyniadau clir gan sicrhau bod amcanion y 
cyfarfod yn cael eu diwallu, ac y glynir wrth y cod ymddygiad, rheolau 
sefydlog a gofynion sefydliadol eraill.  

 Gweithredu fel canolbwynt cysylltu rhwng y cyngor, y gymuned a chyrff allanol 
mewn perthynas â’r swyddogaeth craffu.  

 Annog cyfraniadau effeithiol gan holl aelodau’r pwyllgor yn y pwyllgor a’r 
grwpiau gorchwyl a gorffen.  

 Asesu perfformiadau unigol a chyfunol yn y pwyllgor a chysylltu â’r Arweinydd 
Grŵp perthnasol i symud cyfleoedd hyfforddi a datblygu yn eu blaenau. 

 Diwallu cyfrifoldebau rôl yr aelod etholedig.  

 
3. GWERTHOEDD a DISGWYLIADAU  
 

 Ymroi i werthoedd Cyngor Sir Ddinbych a’r gwerthoedd canlynol mewn swydd 
gyhoeddus:  

 

 Balchder  

 Hygrededd  

 Parch  

Tudalen 5

Eitem Agenda 3



 Undod  

 Mynychu pob cyfarfod perthnasol.  

 Cynnal materion yn electronig, h.y. cyfarfodydd a chyfathrebu, lle bo’n bosibl 
yn y Cyngor.  

 Mynychu hyfforddiant gorfodol fel y dynodwyd yn y cod ymddygiad a’r 
cyfansoddiad.  

 Cymryd rhan mewn adolygiad datblygu blynyddol i wella’n barhaus 
perfformiad yr aelod a’r Cyngor.  

 Esbonio a chyfrif am berfformiad personol fel Cynghorydd Sir yn rheolaidd, yn 
enwedig trwy gyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar wefan y Cyngor.  

Tudalen 6



 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn yn Siambr y 
Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Iau, 26 Hydref 2023 am 
10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr- Joan Butterfield (Cadeirydd), Jeanette Chamberlain-Jones, Kelly Clewett, 

Pauline Edwards, Brian Jones, Terry Mendies, Arwel Roberts, David Williams ac 

Elfed Williams 

 

Aelod Arweiniol- Roedd Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau, y Cynghorydd Rhys 

Thomas yn bresennol ar ôl cael gwahoddiad gan y Pwyllgor. 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Cyfarwyddwr Corfforaethol - Llywodraethu a Busnes (GW), Pennaeth Gwasanaethau 

Cefnogi Corfforaethol - Perfformiad, Digidol ac Asedau (HVE), Rheolwr Tîm Cynllunio 

Strategol (NK), Rheolwr Partneriaeth Diogelwch Cymunedol (ST), Cydlynydd Craffu (RE), 

a Gweinyddwyr Pwyllgor (SJ a NH). 

 

Cynrychiolydd Heddlu Gogledd Cymru:Kevin Smith (KS), Arolygydd Rhanbarth ar 

gyfer eitemau busnes rhif 5 a 6. 

 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd  Bobby Feeley.   
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau hefyd gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  
Gwasanaethau Cymdeithasol ac Addysg, Nicola Stubbins.   Roedd Gary Williams, 
Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Llywodraethu a Busnes felly’n bresennol fel 
ymgynghorydd y Tîm Gweithredol Corfforaethol i’r Pwyllgor.  
 
Rhoddwyd gwybod i’r Pwyllgor fod y Cynghorydd Peter Scott wedi rhoi’r gorau i’w 
swydd ar y Pwyllgor er mwyn cyflawni ei rôl fel Is-gadeirydd y Cyngor Sir, yn dilyn 
marwolaeth Cadeirydd etholedig y Cyngor, y diweddar Gynghorydd Peter 
Prendergast.  Roedd y Cynghorydd Brian Jones wedi cael ei benodi gan Grŵp y 
Ceidwadwyr yn lle'r Cynghorydd Scott fel un o’i gynrychiolwyr ar y Pwyllgor.  O 
ganlyniad i ymddiswyddiad y Cynghorydd Scott, roedd swydd Is-gadeirydd y 
Pwyllgor yn wag.   Fodd bynnag, gan fod yr hysbysiad am y newid mewn aelodaeth 
wedi cael ei dderbyn ar ôl cyhoeddi rhaglen fusnes y cyfarfod, byddai eitem i benodi 
Is-gadeirydd yn cael ei chynnwys ar raglen Rhagfyr 2023 y Pwyllgor. 
 
Diolchodd Gadeirydd y Pwyllgor i’r Cynghorydd Peter Scott am ei waith diwyd fel Is-
gadeirydd ac am ei gefnogaeth iddi hi fel Cadeirydd.   Croesawodd y Cynghorydd 
Jones fel aelod o’r Pwyllgor hefyd.   
 

Tudalen 7

Eitem Agenda 5



2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad personol oedd yn peri 
rhagfarn.  
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw eitemau brys gyda’r Cadeirydd na’r Cydlynydd Craffu cyn 
dechrau’r cyfarfod 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd 
ddydd Iau, 14 Medi 2023.  Felly: 
 
Penderfynwyd: y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 14 Medi 2023 fel cofnod gwir a chywir o’r gweithrediadau.  
 
Materion yn codi:  
 
Tudalen 9, eitem 4, ‘Prosiect Ysbyty Cymunedol Gogledd Sir Ddinbych; - 
cadarnhaodd y Cydlynydd Craffu fod ymholiadau wedi’u gwneud â’r Swyddog 
Monitro ynghylch p’un a oedd unrhyw reolau statudol yn bodoli i gymell 
Gweinidogion Llywodraeth Cymru i ymateb i achosion busnes neu ddod o hyd i 
geisiadau o fewn amserlen benodol.   Rhoddodd y Swyddog Monitro wybod nad 
oedd yn ymwybodol o unrhyw amserlenni statudol o’r fath yn ymwneud â’r materion 
hyn.  
 
 
 

Cyn symud ymlaen i’r eitemau nesaf, rhoddodd y Cydlynydd Craffu wybod i aelodau:  
 
Y byddai’r Pwyllgor yn trafod yr eitemau busnes canlynol, sef eitemau busnes 5 a 6, 
yn ei rinwedd fel Pwyllgor Craffu Trosedd ac Anhrefn dynodedig y Cyngor, yn unol 
ag adrannau 19 a 20 Deddf yr Heddlu a Chyfiawnder 2006.   
 
 
5 DIWEDDARIAD BLYNYDDOL 2022/23 Y BARTNERIAETH DIOGELWCH 

CYMUNEDOL  
 
Croesawodd y Cadeirydd yr Aelod Arweiniol a'r swyddogion i'r cyfarfod. Cyflwynodd 
y Cydlynydd Craffu bob swyddog a oedd yn bresennol yn y cyfarfod. 
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau, y Cynghorydd Rhys Thomas 
Adroddiad Blynyddol blynyddol y Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol (CSP) ar gyfer 
2022/23. Croesawodd gynrychiolydd Heddlu Gogledd Cymru, yr Arolygydd 
Rhanbarthol Kevin Smith, i'r cyfarfod a oedd yn bresennol ar gais y Pwyllgor.  
Atgoffodd yr Aelodau ei bod yn ofyniad statudol i gyflwyno adroddiad blynyddol i'r 
Pwyllgor. 
 

Tudalen 8



Diolchodd Pennaeth y Gwasanaeth Cefnogaeth Gorfforaethol: Perfformiad, Digidol 
ac Asedau i'r Aelod Arweiniol am y cyflwyniad ac ehangodd drwy ddweud bod yr 
adroddiad wedi disgyn o dan Adran 6 o'r Ddeddf Anhrefn Trosedd er mwyn paratoi 
[...]
euenctid ac ymgysylltu â phobl ifanc.   

 Byddai rhannu gwybodaeth rhwng y partneriaid a'r awdurdodau yn cefnogi'r 
gwaith a gwblhawyd gan y Bwrdd. Byddai'r risg yn cynyddu pe na bai 
gwybodaeth yn cael ei rhannu. Yn Sir Ddinbych roedd Grŵp Strategol 
Diogelwch a Diogelu Cymunedol wedi cael ei weithredu i drafod pryderon a 
chryfhau partneriaethau i liniaru risgiau.  

 Roedd perthynas gref dda rhwng sefydliadau yn cefnogi'r bartneriaeth. 
Roedd diogelwch cymunedol yn ymgorffori maes amrywiol o bartneriaid a 
sefydliadau, felly roedd gweithio'n agos rhwng pob partner yn hanfodol.   

 Anogodd yr Aelod Arweiniol yr Aelodau i ofyn am gyflwyniadau ac 
adroddiadau ym mhob Grŵp Ardal Aelod o staff yr heddlu lleol a phartneriaid 
eraill i drafod prosiectau sy'n digwydd ym mhob ardal. 

 Roedd yr Aelodau'n gefnogol i ddata a gwybodaeth am yr asiantaethau, 
sefydliadau a phartneriaid a oedd yn cael eu tynnu at ei gilydd i ddarparu 
gwybodaeth yn gyflym ac yn hawdd. 

 Cyfathrebu agos rhwng grwpiau a sefydliadau'r trydydd sector i sicrhau bod 
dealltwriaeth a chefnogaeth glir yn cael eu darparu a'u deall. 

 
Cynigiodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes, ei ddiolch i'r 
swyddogion ac i Kevin Smith am ei bresenoldeb. Pwysleisiodd pa mor ffodus oedd 
yr awdurdod i gael Sian yn gweithio yn y Tîm Diogelwch Cymunedol.         
 
Ar ddiwedd trafodaeth fanwl diolchodd y Cadeirydd a'r aelodau i'r Aelod Arweiniol, 
Rheolwr y Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol a chynrychiolydd Heddlu Gogledd 
Cymru am adroddiad cadarnhaol cyffredinol ac am ateb cwestiynau'r Pwyllgor.  
Roedd: 
 
Penderfynwyd: yn amodol ar yr awgrymiadau a'r sylwadau uchod, ynghyd â 
darparu'r wybodaeth ychwanegol y gofynnwyd amdani, i – 
 

(i) cydnabod ymdrechion a gweithgarwch y Bartneriaeth Diogelwch 
Cymunedol wrth fynd i'r afael â chyfraddau troseddu a'u lleihau yn Sir 
Ddinbych; a  

(i) (ii) derbyn Adroddiad Blynyddol Perfformiad a Diweddariad Ystadegol y 
Bartneriaeth ar gyfer 2022 i 2023, ynghy
[...]
hymyn yn Y Rhyl. 
Byddai'r dystiolaeth honno'n cael ei hanfon at yr awdurdod cyn gynted â phosibl. Y 
rheswm iddo ddod i ben oedd oherwydd camddealltwriaeth o'r amseru ynghylch 
ailgyflwyno tystiolaeth i'w hadnewyddu.  Roedd y gorchymyn wedi bod ar waith yn 
Y Rhyl ers 6 mlynedd, ochr yn ochr â'r gorchymyn ymchwiliodd yr heddlu pa gamau 
pellach y gellid eu gweithredu i ddiogelu'r ardal. Pwysleisiodd swyddogion eu bod 
yn gweithio mor galed â phosibl i adfer y gorchymyn cyn gynted â phosibl.  Roedd 
yr aelodau yn falch o glywed bod y cais ar y gweill. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd a ellid diolch ar ran y Pwyllgor, diolch i'r rhai sy'n ymwneud 
â chyhoeddi Rhybuddion Sir Gogledd Cymru. Roeddent yn ddefnyddiol iawn ac yn 
addysgiadol iawn i'r Aelodau. 
 
Ar ddiwedd y drafodaeth, diolchodd y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor, i'r Arolygydd 
Kevin Smith o Is-adran Gwasanaethau Plismona Lleol Heddlu Gogledd Cymru am 
fynychu'r cyfarfod i rannu gwybodaeth am y model plismona cymdogaeth yn Sir 
Ddinbych, ac am ei barodrwydd i ateb cwestiynau'r aelodau am y gwahanol 
wasanaethau a mentrau a ddarperir ledled Sir Ddinbych. Mewn ymateb i gais gan y 
Cadeirydd, cytunodd yr Arolygydd Smith i drosglwyddo gwerthfawrogiad yr aelodau 
i staff Heddlu Gogledd Cymru sy'n ymwneud â darparu bwletinau Rhybudd 
Cymunedol i aelodau etholedig lleol.  Roedd: 
 
Penderfynwyd: cydnabod y wybodaeth a roddwyd a diolch i'r Arolygydd 
Smith am ei gyfraniadau o dan eitemau 5 a 6 ar agenda busnes y cyfarfod. 
 

7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  
 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu yr adroddiad a'r atodiadau (a ddosbarthwyd yn 
flaenorol) yn gofyn am adolygiad Aelodau o raglen waith y Pwyllgor a oedd yn 
darparu ac yn diweddaru ar faterion perthnasol. 
 
Trefnwyd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Partneriaethau ar gyfer 14 Rhagfyr. 
Rhestrwyd un eitem ar gyfer y cyfarfod nesaf: 

 Gosod Lefelau Rhent Fforddiadwy – Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau bod yr 
eitem wedi cael ei gohirio oherwydd oedi cyn derbyn arweiniad gan 
Lywodraeth Cymru. 

 
Trefnwyd cyfarfod nesaf y Cadeirydd a'r Is-gadeirydd Craffu ar 28 Tachwedd 2023 
ac anogwyd yr Aelodau i lenwi'r ffurflen berthnasol a atodwyd (atodiad 2) os oedd 

Tudalen 14



unrhyw eitemau yr oedd Aelodau am gael eu hystyried yn y cyfarfod. Nid oedd 
unrhyw eitemau wedi'u hychwanegu at raglen waith y Pwyllgor yng nghyfarfod 
blaenorol y Cadeirydd Craffu a'r Is-gadeirydd. 
 
Atodiad 3 oedd cyfeirnod Blaenraglen Waith y Cabinet ar gyfer Aelodau. 
Roedd Atodiad 4 yn rhoi rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor ynghylch 
Argymhellion y cyfarfod blaenorol. 
 
Amlygodd y Cydlynydd Craffu yn dilyn ymddiswyddiad y Cynghorydd Peter Scott, 
roedd yn ofynnol i'r Pwyllgor enwebu yn lle dau grŵp Her Gwasanaeth a'r 
cynrychiolydd ar y Grŵp Craffu Cyfalaf.  Cytunodd y Cadeirydd y Cynghorydd Joan 
Butterfield i fynychu'r Grŵp Craffu Cyfalaf ar ran y Pwyllgor.  Y ddau Grŵp Her 
Gwasanaeth oedd angen cynrychiolydd oedd: 

 Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad 

 Gwasanaeth Cefnogaeth Gorfforaethol: Pobl 
 
Clywodd yr aelodau fod cyfarfodydd y Grŵp Her Gwasanaeth yn cael eu cynnal yn 
rhithiol, unwaith y flwyddyn. Roedd hi'n annog Aelodau oedd â diddordeb mewn 
ardal benodol i gyflwyno eu henwau fel cynrychiolwyr.  Cytunodd y Cynghorydd 
Jeanette Chamberlain-Jones i gynrychioli'r Pwyllgor ar y Gwasanaeth Cymorth 
Corfforaethol: Pobl a'r Cynghorydd Brian Jones a enwebwyd i fynychu'r Grŵp Her y 
Gwasanaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad. 
 
Holodd y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones ar ganlyniad ei chynnig am 
adroddiad ar gynnal a chadw coed. Holodd os oedd penderfyniad ar y pwnc wedi ei 
wneud. Cadarnhaodd y Cydlynydd Craffu fod y cynnig wedi cael ei drafod a bod 
adroddiad wedi'i gynnwys ar Raglen Waith y Pwyllgor Craffu Cymunedau ar gyfer ei 
gyfarfod ym mis Mai 2024.  Y Pwyllgor: 
 
Penderfynwyd: i – 
 

(i) cadarnhau ei flaenraglen waith fel y nodir yn Atodiad 1 yr adroddiad; 
a  
(ii) penodi'r cynrychiolwyr canlynol i wasanaethu ar y Grwpiau y 
manylir arnynt isod – 
• Grŵp Craffu Cyfalaf – Cynghorydd Joan Butterfield 
• Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad – 
Cynghorydd Brian Jones 
• Gwasanaethau Cymorth Corfforaethol: Pobl – Y Cynghorydd Jeanette 
Chamberlain-Jones 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 
Rhoddodd y Cadeirydd wybod i’r Pwyllgor ei bod wedi mynychu cyfarfod o’r Grŵp 
Her Gwasanaeth Tai a Chymunedau yn ddiweddar ac y byddai hi’n cyflwyno 
adroddiad am yr hyn a drafodwyd i’r Pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf ym mis Rhagfyr.  
 
Roedd y Cynghorydd Bobby Feeley wedi mynychu cyfarfod o Fwrdd Prosiect Uned 
Asesu Breswyl Is-ranbarthol ar gyfer Plant Bwthyn y Ddôl yn ddiweddar.   Yn ei 

Tudalen 15



habsenoldeb, roedd y Cynghorydd Feeley wedi darparu’r prif bwyntiau a oedd yn 
deillio o’r cyfarfod i’r Cydlynydd Craffu.   Roedd y rhain yn cynnwys:  

 bod gwaith adeiladu wedi dechrau ar y safle ac yn datblygu’n dda, gyda’r 
gobaith o’u cwblhau ddiwedd mis Awst 2024 

 nes byddai’r adeilad newydd ar gael, roedd canolfan breswyl dros dro, a 
gymeradwywyd yn ddiweddar gan Arolygiaeth Gofal Cymru, wedi agor gyda 
chyflenwad llawn o staff 

 roedd staff hefyd yn cwblhau gwaith allgymorth gyda theuluoedd a oedd yn 
cael eu hatgyfeirio at y Gwasanaeth; ac 

 roedd rhai swyddi gwag yn y maes iechyd yn mynd drwy’r broses recriwtio ar 
hyn o bryd.  

 
 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.25pm 
   
 

Tudalen 16



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau 

Dyddiad y cyfarfod  14 Rhagfyr 2023 

Aelod / Swyddog Arweiniol Rhys Thomas, Aelod Arweiniol Tai a 

Chymunedau / Angela Loftus, Rheolwr Cynllunio 

Strategol a Thai  

Pennaeth Gwasanaeth  Emlyn Jones, Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y 

Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad  

Awdur yr adroddiad Jane Abbott, Uwch Swyddog Strategaeth - 

Cynllunio Strategol a Thai 

Teitl Gosod Lefelau Rhent Fforddiadwy 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Adroddiad am osod Rhenti Tai Fforddiadwy  

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Darparu gwybodaeth am y meini prawf a’r mecanwaith ar gyfer gosod lefelau 

rhent ‘fforddiadwy’ yn Sir Ddinbych (gan gynnwys ar gyfer y Cyngor, 

Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (LCC) a stoc tai’r sector rhentu 

preifat). 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

Bod y Pwyllgor yn: 

3.1.  cadarnhau ei fod wedi darllen a deall y broses o osod rhenti canolradd, a 

gwneud sylwadau yn unol â hynny. 

Tudalen 17

Eitem Agenda 6



3.2. cefnogi parhad y gwaith gyda Landlordiaid Preifat a Landlordiaid 

Cymdeithasol Cofrestredig i weithredu rhenti canolradd yn strategol lle bo’n 

briodol, er mwyn datblygu cymunedau cynaliadwy a chynnal tenantiaethau 

fforddiadwy.  

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Rhennir Rhent Fforddiadwy yn ddau gategori, rhent cymdeithasol a rhent 

canolradd. Rhent cymdeithasol yw'r math isaf o rent fforddiadwy ac mae'r 

rhan fwyaf o eiddo'r Cyngor a Chymdeithasau Tai wedi gosod rhent ar y 

lefel hon. Rhaid i bob Awdurdod Tai Lleol a Landlord Cymdeithasol 

Cofrestredig (LCC) yng Nghymru gydymffurfio â'r Safon Rhent a Thâl 

Gwasanaeth Tai Cymdeithasol. Cyflwynwyd y Safon fel rhan o Ddeddf Tai 

(Cymru) 20141.  

4.2. Mae'r adroddiad hwn yn ymwneud â rhent canolradd gan fod rhent 

cymdeithasol yn cael ei osod drwy broses ar wahân ac eisoes yn cael ei 

adrodd i'r Cyngor drwy fecanweithiau Craffu, y Cabinet a'r Cyngor Llawn.  

4.3. Mae diffiniad Rhent Canolradd yn cael ei osod gan Lywodraeth Cymru 

(LlC) fel rhent sy’n cael ei osod naill ai ar gyfradd y Lwfans Tai Lleol (a 

bennir gan Asiantaeth y Swyddfa Brisio i fod y traean isaf o renti’r 

farchnad agored)2, i fyny i uchafswm o 80% o rent y farchnad; mae'r ffigur 

yn cynnwys taliadau gwasanaeth. Mae Rhent Canolradd yn cael ei arwain 

gan y farchnad yn hytrach nag incwm ac felly yn cael ei effeithio gan y 

codiadau rhent a welwyd yn ddiweddar yn y sector rhentu preifat. Mae 

rhagor o wybodaeth ar hyn ar gael yn yr adroddiad BBC yma3  

4.4. Mae Rhent Canolradd yn opsiwn sydd ar gael i ddatblygwyr preifat ochr 

yn ochr â pherchnogaeth cartref â chymorth, wrth ystyried 

rhwymedigaethau cynllunio ar safleoedd datblygu newydd. Yn Sir 

                                            
1Mae’r Safon yn fframwaith sy’n berthnasol i bob LCC ac mae’n adlewyrchu’r amrywiadau mewn 
maint, math, ansawdd a lleoliad ar gyfer stoc tai pob landlord.  Mae unrhyw gynnydd yn y rhent yn 
cael ei osod gan Lywodraeth Cymru yn ei datganiad blynyddol. 
2 Mae’r tabl yn Atodiad (iii) yn dangos Data Rhent Preifat mis Ebrill 2022-2023 
3 https://www.bbc.co.uk/news/business-65252376 

Tudalen 18

https://www.bbc.co.uk/news/business-65252376


Ddinbych mae gennym 15 o anheddau sy'n eiddo i 3 datblygwr preifat 

gwahanol, sy'n cael eu rhentu fel eiddo canolradd.  

4.5. Ers 2017 mae 157 eiddo wedi cael eu dwyn ymlaen fel rhent canolradd; 

mae 155 o'r rhain yn perthyn i Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig 

gan gynnwys Cyngor Sir Ddinbych (CSDd)4.  

4.6. Mae'r fethodoleg ar gyfer cyfrifo Rhent Canolradd yn atodiad (i) yn 

amrywio ychydig rhwng Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig a 

Landlordiaid Preifat.  Mae Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig yn dilyn 

proses ychydig yn wahanol, a'r rheswm am hyn yw bod angen i'r rhan 

fwyaf o safleoedd sy'n cael eu harwain gan ddatblygiadau LCC ganfod y 

rhent canolradd cyn i unrhyw ddatblygiad ddigwydd, fel y gallant asesu 

hyfywedd y safle.  

4.7. Mae eu Byrddau Tai eu hunain a Llywodraeth Cymru yn craffu ar gynigion 

datblygu LCC wrth ddyfarnu cyllid grant (mae rhent canolradd yn denu 

lefelau is o gyllid grant na rhent cymdeithasol) ac mae Rheoleiddiwr Tai 

Cymdeithasol Llywodraeth Cymru yn goruchwylio pob agwedd ar 

lywodraethu LCC.  

4.8. Mae angen i safleoedd ddiwallu anghenion tai lleol a nodwyd a bod yn 

hyfyw, i'w datblygu. Pennir cyllid grant gan ddefnyddio Model Hyfywedd 

Safonol LlC5 a chytunir ar y cymysgedd o ddeiliadaeth gan ddefnyddio’r 

angen am dai a nodwyd gan dîm 

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Iau, 14 Rhagfyr 2023 am  
10.00 am. 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield (Cadeirydd), Jeanette Chamberlain-Jones, Kelly Clewett, 
Pauline Edwards, Bobby Feeley a Terry Mendies. 
 
Aelod Arweiniol – Yr oedd Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau, y Cynghorydd Rhys 
Thomas, yn bresennol ar ôl cael gwahoddiad gan y Pwyllgor. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau (NS); Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd 
a Gwasanaethau Cefn Gwlad (EJ); Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai (AL); Uwch 
Swyddog Cynllunio Strategol a Thai (JA); Cydlynydd Craffu (RE); a Gweinyddwyr 
Pwyllgorau (NH a RTJ). 
 
Cynrychiolydd Clwyd Alyn: Rachael Williams – Pennaeth Tai Fforddiadwy a 
Gwasanaethau i Gwsmeriaid ar gyfer eitem rhif 6. 
 
Cynrychiolydd Adra: Heledd Owens – Pennaeth Cyllid ar gyfer eitem rhif 6. 
 
Cynrychiolydd Adra: Rhys Parry – Cyfarwyddwr Adnoddau ar gyfer eitem rhif 6. 
 
Cynrychiolydd Cartrefi Conwy: Danielle Mason – Rheolwr Eiddo a Gosod ar gyfer 
eitem rhif 6. 
 
Cynrychiolydd Cartrefi Conwy: David Lowe – Uwch Reolwr Datblygu ar gyfer eitem rhif 
6. 
 
Cynrychiolydd Grŵp Cynefin: Catrin Roberts – Rheolwr Tai Fforddiadwy ar gyfer eitem 
rhif 6. 
 
Arsylwyr:  Y Cynghorydd Gareth Sandilands 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwyr Brian Jones, Raj 

Metri, Arwel Roberts a David Williams. 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorydd Kelly Clewett gysylltiad personol ag eitem rhif 6 ar y 
rhaglen, ‘Gosod Lefelau Rhent Fforddiadwy’, gan ei bod yn berchennog ar eiddo a 
rentir yn breifat nad ydynt yn destun rhent cymdeithasol na rhent canolradd. 
 
 



3 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Yn dilyn ymddiswyddiad y Cynghorydd Peter Scott o’r Pwyllgor wedi ei benodiad yn 
Gadeirydd y Cyngor Sir, daeth rôl Is-gadeirydd y Pwyllgor yn wag. 
 
Enwebwyd y Cynghorydd Pauline Edwards gan y Cynghorydd Bobby Feeley i 
gymryd rôl Is-gadeirydd Pwyllgor Craffu Partneriaethau.  Eiliwyd enwebu’r 
Cynghorydd Edwards gan y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones.  Ni 
dderbyniwyd enwebiadau eraill ac felly yr oedd y Pwyllgor yn unfrydol: 
 
Penderfynwyd: penodi’r Cynghorydd Pauline Edwards yn Is-gadeirydd ar gyfer 
gweddill blwyddyn 2023/24 y Cyngor. 
 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 

Ni chodwyd unrhyw eitemau brys gyda’r Cadeirydd na’r Cydlynydd Craffu cyn 

dechrau’r cyfarfod. 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 26 

Hydref 2023. 

 

PENDERFYNWYD: derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 

26 Hydref 2023 fel cofnod cywir. 

 

Ni chodwyd unrhyw fater mewn perthynas â chynnwys y cofnodion. 

6 GOSOD LEFELAU RHENT FFORDDIADWY  
 
Croesawodd y Cadeirydd Swyddogion a’r Aelod Arweiniol, y Cynghorydd Rhys 

Thomas, i’r cyfarfod. 

 

Cyflwynodd Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn 

Gwlad adroddiad i’r Pwyllgor ynglŷn â gosod Rhenti Tai Fforddiadwy. Nododd y 

Swyddogion fod yna berthynas aeddfed a chynhyrchiol gyda Chymdeithasau Tai yn 

y sir. Yr oedd Cymdeithasau Tai a’r Cyngor yn gweithio’n agos â’i gilydd i ddiwallu’r 

angen am dai yn y sir.  

 

Arweiniodd Rheolwr Cynllunio Strategol a Thai yr Aelodau drwy’r adroddiad. 

 

Rhennid Rhent Fforddiadwy yn ddau gategori – rhent cymdeithasol a rhent 

canolradd. Rhent cymdeithasol oedd y math isaf o rent fforddiadwy ac mae’r rhan 

fwyaf o eiddo’r Cyngor a Chymdeithasau Tai (Landlordiaid Cymdeithasol 

Cofrestredig) wedi gosod rhent ar y lefel hon. Yr oedd yn ofynnol i bob awdurdod tai 

lleol a Landlord Cymdeithasol Cofrestredig (LCC) yng Nghymru gydymffurfio â 

Safon Rhent a Thâl Gwasanaeth Tai Cymdeithasol. Cyflwynwyd y Safon yn rhan o 

Ddeddf Tai (Cymru) 2014.  

 



Yr oedd yr adroddiad a gyflwynwyd yn ymwneud â rhent canolradd.  Pennwyd 

diffiniad Rhent Canolradd gan Lywodraeth Cymru (LlC) fel rhent sy’n cael ei osod 

naill ai ar gyfradd y Lwfans Tai Lleol (a bennir gan Asiantaeth y Swyddfa Brisio i fod 

y traean isaf o renti’r farchnad agored), i fyny i uchafswm o 80% o rent y farchnad; 

yr oedd y ffigur yn cynnwys taliadau gwasanaeth. Yr oedd Rhent Canolradd yn cael 

ei arwain gan y farchnad yn hytrach nag incwm ac, felly, yr oedd y codiadau rhent a 

welwyd yn ddiweddar yn y sector rhentu preifat yn effeithio arno. 

 

Yr oedd Rhent Canolradd yn opsiwn a oedd ar gael i ddatblygwyr preifat ochr yn 

ochr â pherchnogaeth cartref â chymorth, wrth ystyried rhwymedigaethau cynllunio 

ar safleoedd datblygu newydd. Yn Sir Ddinbych yr oedd 15 o anheddau yn eiddo i 3 

datblygwr preifat gwahanol, a oedd yn cael eu rhentu fel eiddo canolradd. 

 

Yr oedd Tai Fforddiadwy yn y sir ar gael drwy gofrestr Tai Teg a weithredid gan 

Grŵp Cynefin. Yr oedd 960 o ymgeiswyr ar hyn o bryd yn gwneud cais am Lety 

Rhent Canolradd, sydd wedi cynyddu’n sylweddol. Gellid egluro’r cynnydd yn y 

galw oherwydd yr ansicrwydd yn y farchnad swyddi, Brexit a Covid, ac yr oedd 

prisiau eiddo wedi bod yn cynyddu’n aruthrol hefyd.  

 

Yr oedd problemau wedi bod yn ymwneud â chynnwys taliadau gwasanaeth mewn 

rhent canolradd, a chynhaliwyd nifer o gyfarfodydd gyda Landlordiaid Cymdeithasol 

Cofrestredig a swyddogion Llywodraeth Cymru ynglŷn â hyn. Canlyniad y 

cyfarfodydd hyn oedd y cytunwyd bod canllawiau Llywodraeth Cymru ychydig yn 

aneglur, ac felly cyhoeddwyd llythyr (a ddosbarthwyd ymlaen llaw, sef Atodiad (iv) 

yr adroddiad) i egluro unrhyw bryderon gan nodi y dylai Rhent Canolradd gynnwys 

unrhyw daliadau gwasanaeth.  

 

Yr oedd yna ymrwymiad pellach gan Lywodraeth Cymru i adolygu lefelau Rhent 

Canolradd yn rhan o bolisi yn y dyfodol; fodd bynnag, nid oedd unrhyw amserlen ar 

gyfer hynny ar hyn o bryd.  

 

Diolchodd y Cadeirydd i Reolwr Cynllunio Strategol a Thai am yr adroddiad a 

chroesawu cwestiynau gan yr Aelodau. 

 

Cyfeiriodd yr Aelodau at y taliadau gwasanaeth a holi a oedd hyn yn ffordd gan y 

datblygwyr o gynyddu rhent. Dywedodd Pennaeth Tai Fforddiadwy (Clwyd Alyn) fod 

rhai ardaloedd cymunedol yn cael eu cynnal a chadw gan y datblygwr, yr oedd tâl 

blynyddol ar gyfer pob eiddo a drosglwyddid i’r preswylwyr fel tâl gwasanaeth. 

 

Gofynnodd yr Aelodau a oedd y Cymdeithasau Tai’n gallu addasu’r rhent a 

thaliadau gwasanaeth pe bai tenant yn cael anawsterau ariannol. Dywedodd 

Cynrychiolydd Clwyd Alyn eu bod yn archwilio ffyrdd o gynorthwyo tenantiaid i dalu 

eu rhent drwy roi talebau bwyd ac ynni – yr oedd ganddynt Gronfa i Breswylwyr 

wedi ei neilltuo ar gyfer amgylchiadau o’r fath – fodd bynnag, nid oeddynt yn dallu 

atal y taliadau gwasanaeth. Ymgynghorwyd â phreswylwyr er mwyn canfod ffyrdd i 

ostwng y tâl gwasanaeth cymaint â phosibl; er enghraifft, drwy dorri’r glaswellt 

mewn ardaloedd cymunedol bob 3 wythnos yn hytrach na phob pythefnos.  



 

Trafododd yr Aelodau a oedd y tâl gwasanaeth yn cynnwys cynnal a chadw 

ardaloedd chwarae, ac a oeddynt yn dod yn ôl i berchnogaeth gyhoeddus drwy 

Gyngor Sir Ddinbych (CSDd). Dywedodd Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y 

Cyhoedd a Gwasanaethau Cefn Gwlad y byddent yn codi’r cwestiwn hwn gyda 

Phennaeth Priffyrdd a’r Amgylchedd, a chael ymateb ysgrifenedig i’r ymholiad i’r 

Aelodau yn dilyn y cyfarfod. Dywedodd Adra fod ganddynt ardaloedd chwarae 

cymunedol ar rai o’u hystadau, ond nid oedd gan Glwyd Alyn unrhyw rai.  Yr oedd 

gan rai datblygwyr ardaloedd chwarae ar yr ystadau yr oeddynt yn eu rheoli, ac yr 

oedd costau cynnal a chadw ar gyfer y rheiny yn cael eu cynnwys yn y taliadau 

gwasanaeth. 

 

Trafododd yr Aelodau’r cynlluniau cyfathrebu rhagweithiol yr oedd gan y 

Cymdeithasau Tai ar waith i gynorthwyo tenantiaid ag incwm isel, a holwyd sut 

oedd Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig yn cyfathrebu’r gefnogaeth a oedd ar 

gael gydag aelwydydd a oedd yn cael y trafferthion mwyaf. 

 

Dywedodd cynrychiolwyr o Glwyd Alyn ac Adra eu bod yn rhagweithiol iawn wrth 

ddarparu gwybodaeth i denantiaid am y gefnogaeth a oedd ar gael iddynt. Yr oedd 

ôl-ddyledion tenantiaid yn cael eu monitro’n ofalus, a gwneid cysylltiad uniongyrchol 

â’r tenant er mwyn archwilio dulliau posibl o gynorthwyo a allai fod ar gael iddynt. 

Hysbysid tenantiaid am asiantaethau a allai eu cynorthwyo i gael mynediad at 

unrhyw grantiau / cyllid yr oedd ganddynt hawl i’w cael. Cyn neilltuo eiddo i 

denantiaid, cynhelid gwiriad fforddiadwyedd ar bob tenant er mwyn sicrhau eu bod 

yn gallu fforddio’r eiddo. Yr oedd Swyddogion Ymyrraeth Gynnar hefyd ar waith i 

gynorthwyo tenantiaid a oedd yn ei chael yn anodd.  Rhoddodd pob Landlord 

Cymdeithasol Cofrestredig amlinelliad o’i wasanaethau cefnogi ac ymyrraeth 

gynnar a oedd ar gael ac yn cael eu darparu i denantiaid a oedd yn cael 

trafferthion.  Pwysleisiodd pob un fod cynnal iechyd a lles eu tenantiaid yn rhan 

annatod o’u busnes o ddydd i ddydd, ac yn elfen graidd y tu ôl i’w sefydliad.  

 

Holodd yr Aelodau a oedd pob Cymdeithas Tai’n cyfathrebu gyda’i gilydd ac yn 

rhannu gwybodaeth. Eglurodd Pennaeth Cynllunio, Gwarchod y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cefn Gwlad fod perthynas waith agos iawn rhwng Cymdeithasau 

Tai a’r Cyngor. Cynhelid cyfarfodydd rheolaidd er mwyn cael trafod cynlluniau ar 

gyfer y dyfodol a phryderon a oedd yn dod i’r amlwg.   

 

Holodd yr Aelodau a oedd yr Heddlu’n bresennol yn y cyfarfodydd rheolaidd a 

gynhelid pe bai yna denant trafferthus – byddai hyn yn caniatáu i’r wybodaeth gael 

ei rhannu. Dywedodd Rheolwr Tai Fforddiadwy nad oedd yr Heddlu’n bresennol yn 

y cyfarfodydd hyn am eu bod yn cael eu cynnal er mwyn trafod arferion a 

phrosesau yn bennaf. Os oedd unrhyw achosion o ymddygiad gwrthgymdeithasol, 

cynhelid cyfarfod amlasiantaethol ar wahân.  

 

Gofynnodd yr Aelodau ynglŷn â chytundebau tenantiaeth ac a oeddynt yr un fath yn 

yr holl Gymdeithasau Tai. Eglurodd Pennaeth Tai Fforddiadwy (Clwyd Alyn) fod gan 

bob Cymdeithas Tai gontract safonol, a elwid hefyd yn Gontractau Meddiannaeth, 



ar gyfer tenantiaid Rhent Canolradd, ac yr oedd yr un polisïau a gweithdrefnau wedi 

eu hamlinellu ynddynt.  Yr oedd y contractau hyn yn gontractau treigl, ac yr oedd 

gan bob tenant Swyddog Tai dynodedig a oedd ar gael i roi cyngor iddynt a’u 

cyfeirio at asiantaethau a gwasanaethau eraill a fyddai efallai’n gallu darparu 

cefnogaeth iddynt. 

 

Ar ddiwedd trafodaeth fanwl diolchodd y Cadeirydd i’r swyddogion a chynrychiolwyr 
yr holl landlordiaid cymdeithasol cofrestredig a oedd yn  bresennol am roi atebion 
cynhwysfawr ac adeiladol i gwestiynau’r Aelodau.  Bu i’r Pwyllgor: 

 
Benderfynu: yn amodol ar y sylwadau a’r arsylwadau uchod – 

 
(i) cadarnhau ei fod wedi darllen a deall y broses o osod rhenti canolradd; a 
(ii) chefnogi parhad y gwaith gyda Landlordiaid Preifat a Landlordiaid 

Cymdeithasol Cofrestredig i weithredu rhenti canolradd yn strategol lle bo’n 
briodol, er mwyn datblygu cymunedau cynaliadwy a chynnal tenantiaethau 
fforddiadwy. 

 
7 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu yr adroddiad a’r atodiadau (a ddosbarthwyd ymlaen 

llaw) yn gofyn i’r Aelodau adolygu rhaglen waith y Pwyllgor ac yn rhoi’r wybodaeth 

ddiweddaraf ar faterion perthnasol.  

 

Trefnwyd cyfarfod nesaf Pwyllgor Craffu Partneriaethau ar gyfer 8 Chwefror 2024. 

Nodwyd un eitem ar gyfer y cyfarfod nesaf: 

 

 Prosiect Ysbyty Cymunedol Gogledd Sir Ddinbych – hysbyswyd yr Aelodau bod 

yr eitem wedi ei gohirio dros dro tan gyfarfod y Pwyllgor ym mis Mawrth 2024.  

Trefnwyd cyfarfod Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Craffu ar gyfer 29 Ionawr, 
ac anogwyd yr Aelodau i lenwi’r ffurflen berthnasol (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) 
os oedd unrhyw eitemau yr oedd Aelodau eisiau eu hystyried yn y cyfarfod. Nid 
ychwanegwyd unrhyw eitemau i raglen waith y Pwyllgor yng nghyfarfod diwethaf 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Craffu.  

 
Atodiad 3 oedd Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet er gwybodaeth i’r Aelodau. Yr 
oedd Atodiad 4 yn rhoi rhagor o wybodaeth i’r Pwyllgor ynglŷn ag argymhellion o’r 
cyfarfod blaenorol. 

 
Amlygodd y Cydlynydd Craffu ei bod yn ofynnol i’r Pwyllgor enwebu dirprwy 
gynrychiolydd newydd ar gyfer Grŵp Craffu Cyfalaf yn dilyn ymddiswyddiad y 
Cynghorydd Peter Scott. 

 
Gofynnwyd am enwebiadau gan yr Aelodau. Enwebodd y Cynghorydd Jeanette 
Chamberlain-Jones ei hun. Gan na chafwyd unrhyw enwebiadau eraill, cynigiwyd 
ac eiliwyd bod y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones yn cael ei phenodi’n 
ddirprwy gynrychiolydd y Pwyllgor ar Grŵp Craffu Cyfalaf.  

 



Bu i’r Pwyllgor: 
 

Benderfynu:  – 
 
(i) cadarnhau ei raglen gwaith i’r dyfodol fel y’i nodir yn Atodiad 1, yn 

amodol ar aildrefnu eitem Prosiect Ysbyty Cymunedol Gogledd Sir 
Ddinbych dros dro ar gyfer cyfarfod ym mis Mawrth 2024 yn lle 
cyfarfod ym mis Chwefror 2024; a 

(ii) phenodi’r Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones i wasanaethu fel 
dirprwy gynrychiolydd y Pwyllgor ar Grŵp Craffu Cyfalaf, i ddirprwyo 
yn absenoldeb cynrychiolydd penodedig y Pwyllgor yn ôl yr angen. 

 
8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  

 
Canolfan Asesu Plant Bwthyn y Ddôl:  Dywedodd y Cynghorydd Bobby Feeley, 
cynrychiolydd Pwyllgorau Craffu Cyngor Sir Ddinbych ar Fwrdd Prosiect y 
cyfleuster hwn, fod y gwaith adeiladu’n mynd rhagddo’n dda ac ymddengys fod 
popeth ar y trywydd iawn o ran amser.  Dywedodd hefyd fod Pennaeth 
Gwasanaethau Plant y Cyngor yn awyddus i ddarparu adroddiad am y prosiect i’r 
Aelodau yn y dyfodol agos. 

 
Herio Gwasanaeth – Gwasanaeth Perfformiad, Digidol ac Asedau: Hysbyswyd yr 
Aelodau gan yr Is-gadeirydd, cynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp Herio 
Gwasanaeth hwn, fod y cyfarfod Herio Gwasanaeth ar gyfer y Gwasanaeth hwn i 
fod i gael ei gynnal yn gynnar yn y flwyddyn newydd.  Anogodd Aelodau a oedd â 
chwestiynau neu bryderon yn ymwneud â’r Gwasanaeth hwn i’w hanfon ymlaen iddi 
cyn gynted â phosibl, er mwyn iddi allu eu codi yn y cyfarfod. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelodau am eu presenoldeb yn y cyfarfod a therfynwyd y 
cyfarfod. 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.20am. 
 

 


